2. Secundò potest parochus (quo nomine quo ad præsens punctum veniunt etiam Vicarii perpetui parochiarum. Henr. l. 7. de indulg. c. 12. n. 2. Item parochi superiori, qui jurisdictionem ordinariam in seculares habent. Mendo in Eluciat. Bull. cruciat. d. 22. c. 2. n. 29.) hoc Sacramentum administrare extra parochiam & diocesim suam, & ubique terrarum non parochiano suo, absque eo,

quod egeat ad hoc novâ, aut alterius Ordinarii approbatione (modò tamen conferatur ei ad hoc jurisdictione ulterior, utpote diversum quid ab approbatione, & non minus quam illa ad valorem absolutionis necessaria; nimur ab alio parocco respectu sua parochiæ, vel ab alio Episcopo respectu sua diocesis, vel à pontifice respectu omnium fidelium, cum eam per collationem beneficii parochialis non acceperit, nisi in suos parochianos) Mendo loc. cit. num. 26. citans Suar. in 3. p. d. 28. f. 4. n. 18. Ochagaviam de Sacram. tr. 2. q. 40. nu. 3. & alios, contra Garc. de benef. p. 5. c. 8. num. 87. Laym. loc. paulo post citand. & alios plures apud Eundem (non tamen contrarius videtur Barbos. loc. cit. & num. 3. & de potest. Episc. p. 2. alleg. 25. n. 8. & quos citat. Squillant. de privileg. Cleric. c. 1. n. 73. Piacsi. in pr. Episc. p. 2. c. 1. num. 10. dum dicunt parochiū in sola sua parochia, & non per totâ diocesis posse confessiones audire, subintelligere namq; videntur ex defectu jurisdictionis, & non ex defectu approbationis) per collationem enim beneficii parochialis parochus constitutus est minister publicus Ecclesiæ, & ab illa approbatus (secus est in illis, qui citra parochiale beneficium approbantur, etiam pro tota aliqua Diocesi, nimur per hoc non efficiuntur ministri publici Ecclesiæ, nec habent conditionem à Trident. requisitam. Mendo loc. cit. n. 28. de quo Tridentinum indefinite loquitur; asserendo nimur absolutè, quod habens beneficium parochiale audire possit confessiones, in hoc quo ad parochos nullatenus jus antiquum, vi cuius ubique audire poterant confessiones, restringens. Atque hinc est recepta consuetudo, ut in confilio duarum Diocesum parochi hujus Diocesis alios alterius Diocesis in subdium audiendi confessiones in solennitatibus majoribus evocent, absque eo, quod approbentur ab Ordinario ejus Diocesis, ad quam vocantur. Mendo loc. cit. num. 26. Ad quod tamen postremum dici potest

potest, quod pro limitatione contraria sententia assert Laym. loc. cit. n. 9. nimurum in hoc casu Episcopum scientem & tolerantem talem consuetudinem censeri consentire, & judicium aliorum Episcoporum ratum habere. Unde jam parochus vi Bullæ Cruciatæ vel Jubilai (per quam approbat Confessario confertur à Pontifice jurisdictio. Mendo. l. cit. n. 28. & quarum quo ad concessionem eligendi Confessarium per est ratio. Mendo. loc. cit. c. 4. n. 60.) ubique errarum valide audire potest confessiones. Mendo. loc. cit. referens pro hac sententia Dian. p. 3. rr. 4. resol. 146. Henr. l. 6. c. 6. n. 6. Suar. ubi ante citatos à Card. de Lugo de penit. d. 21. f. 1. n. 12. Leand. tom. 1. de Sacram. tr. 5. q. 60. & 67. citans Tolet. Ledesim. Trull. &c. Idem net Barbos. loc. cit. n. 4. citans Reginald. in pr. fori penit. l. 1. c. 16. q. 3. nu. 189. Sylv. in addit. ad 3. p. q. 8. a. 5. du. 6. concl. 1. Filiuc. qq. mor. rom. 1. tr. 7. c. 9. n. 257. Suar. de penit. d. 22. f. 4. n. 18. & alios plures. Contrariam tamen sententiam quo ad parochos, nimurum non posse id parochum citra sui factam ab istius Diœcesis Ordinario approbationem, neque in virtute Jubilai, neque in virtute delegationis sibi facta ab aliis alterius Diœcesis parochis, censem Laym. Theol. mor. l. 5. tr. 6. c. 11. n. 8. communiores, securiores & veram. citat pro ea Guttier. qq. can. l. 1. c. 27. nu. 21. Rodriq. qq. reg. tom. 1. q. 59. a. 5. Mirand. in man. pralat. q. 45. n. 7. Sa. v. confession. 5. Ac si ad hanc questionem in his terminis propositam ab Episcopo Abulensi Anno 1593. An obtinet parochiale beneficium in una Diœcesi possit in alia absque Ordinarii loci approbatione eligi in Confessarium ab habentibus privilegii vigore Jubilai eligendo Confessarium idoneum; vel ab habentibus licentiam à suo paroche: Respondet S. Congreg. id minimè talem posse; apud Garc. de benef. p. 5. c. 5. c. 8. num. 87. Quam Declarationem eti Garcia dicat se habere apud sè authenticam manu Card. Matthæi subscriptam, ejusq; sigillo munitam, Mendo tamen dicit, non esse satis authenticam; & cum dicta praxis, quæ in confinio Diœcesis solent parochi unius parochos alterius adjuvare in audiendis confessionibus absque alia approbatione, sit opposita, illam non innescere, nec ut contrariam haberet. Probat eriam Laym. hanc sententiam ex eo, quod dum Trident. dicit, nullum Sacerdotem audiire posse confessionem, nisi approbatus ab Episcopis &c. utendo rō Episcopis in plurali numero sat indicet, exponendum in pluribus Diœcesis ad audiendas confessiones egere plurim Episcoporum approbatione. Item ex eo, quod Episcopi quandoque merito timentes, ne alii Episcopi minus idoneos approbent; veletiam ex eo, quod in Diœcesi sua sicut alia consuetudines & peccatorum reservationes, aliud hominum genium, alia statuta, commercia &c. vigeant, nolint ab aliis approbatos in sua Diœcesi exponi ad audiendas confessiones, & hinc, si aliter exponentur, licet alibi approbati, invalide absolvere videantur, Limitat tamen & ipse Laym. hanc sententiam; nimurum nisi forte privilegium à Papa haberent, ita ut semel approbati ab Episcopo in aliis Diœcesis approbari non egeant; vel nisi consuetudo sit, ut quicunque habens alibi beneficium curatum exponi hic possit; cum in hoc casu Episcopus talem consuetudinem sciens & tolerans censeatur consentire, & judicium aliorum Episcoporum ratum habere. Laym. loc. cit. num. 9.

3. Porro stante priore sententiâ, nequaquam ta-

men à parochis arguendum est ad regulares aut lios Sacerdotes secularis non habentes beneficium parochiale, semel seu pro una parochia, vel pro una Diœcesi approbatos, ac si & illi hoc ipso approbati sint pro aliis Parochiis, Diœcesis, possintque ubique audire confessiones, modò conferatur illis jurisdictio; ac proinde ubique terrarum vi Jubilai, vel Bullæ cruciatæ eligi possunt in confessarios. Mendo loc. cit. c. 4. num. 66. Nam contrarium de his expresse declaravit Clemens X. in constitut. sua superna magni patris: edita An. 1670. dum ait, Religiosos ab Episcopo ad confessiones secularium in sua Diœcesi audiendas approbatos non posse in alia Diœcesi eas absque Episcopi approbatione audire, quamvis patentes subditi sint eius Episcopi, à quo Religiosi approbati jam fuerant. Revocatque omnia privilegia huic constitutioni sua contraria, etiam corpori juris inserta; quin & verbottenus alias revocationi inferenda seu exprimenda; adeoque ut recte ait Cardenas in crit. sua diff. 2. c. 6. an. 263. licet probabile forte fuit olim (principiè quoad Regulares juxta privilegia iis concessa clem. dudum. de sepultura. & alibi) approbatur ab uno Episcopo ad confessiones audiendas esse & manere ubique approbatum; modò tamen post, & per dictam Bullam omnis ei probabilitas adimitur. Quin eti magis adhuc probabile fuerit, doceantque id ipsum Sotus, Egid. Ledesim. Reginald. apud Boss. de jubil. s. 3. §. 7. n. 215. Suar. Con. Fagund. apud Dianam tom. 1. rr. 11. resol. 7. Quintadven. & alii apud Mendo loc. cit. c. 4. nu. 61. nimurum quilibet approbatus ab uno Episcopo posse ubique eligi in Confessarium vi Cruciatæ & Jubilai, contrarium tenentibus de Lugo de penit. d. 21. f. 1. Sa. Laym. Gutt. Vasq. &c. citatis partim à Leand. de Sacram. tom. 1. tr. 3. d. 11. q. 90. partim à Quintadven. apud Mendo loc. cit. nu. 61. modò tamen post citatam Bullam Clement. X. (ante quam citati omnes scripserunt) id ipsum non nisi probabilitatem dubiam, adeoque non nisi tenuem habere ait l. cit. num. 301. Cardenas, & probat à num. 270. quem vide. Sed & disparitatem inter hos & parochos hanc assert Mendo. loc. cit. c. 4. nu. 66. quod approbatio parochi praestari censeatur ab Ecclesia tanquam publici ejusdem ministri, ac si esset praesita ab omnibus Episcopis, adeoque latius, seu quoconque se extenderat; regulares vero alii Sacerdotes secularis non sint ministri publici specialiter ab Ecclesia deputati, nec approbationem sortiantur ab Ecclesia, sed ab Episcopo, qui pro sola sua Diœcesi approbare possit; ac proinde etiamsi Tridentinum dicat, nullum posse audire confessiones, nisi approbatus sit, aut beneficium parochiale habeat, non per hoc approbationem utriusque equiparar.

4. Respondeo tertio, parochum post dimissum beneficium non posse sine nova approbatione exciperre confessiones, inquit nec censemur sufficienter idoneus & approbatus ad illas audiendas tempore Jubilai. Barbos. l. cit. n. 6. citans Henr. in sum. l. 7. c. 12. §. 3. Suar. de penit. d. 28. f. 4. n. 20. & f. 6. n. 13. Reginald. ubi ante n. 190. Filiuc. l. cit. Dian. p. 1. tr. de Bullæ cruci. resol. 8. Fagund. in q. præ. Eccl. c. 2. n. 38. Trull. in exposit. Bull. cruc. l. 1. q. 7. c. 9. du. 7. nu. 4. &c. Item Card. de Lugo de penit. d. 21. n. 8. Gran. Hurtad. Boss. Bonac. &c. apud Mendo loc. cit. c. 2. n. 33. Quam sententiam eti Mendo ibidem dicat tutiorem, sequitur tamen ipse oppositionem; nimurum posse eum, qui semel habuit paro-

parochiale beneficium, sed jam non habet amplius (idem intelligendum dicit de eo, qui habuit, & non habet amplius dignitatem superiorum cum ordinaria jurisdictione) quia dimisit illud (secus namque censet de eo num. 34, cui ablatum beneficium parochiale ob crimen, dementiam, aut supervenientem imperitum, vel malos mores; quia tunc approbatio in collatione beneficii praestita auctoritate, & privatitur talis publico idoneitatis testimonio) absque nova approbatione excipere confessiones, intellige, quoties ei conceditur alibi jurisdictione. citat pro hac sententia Leand. de S. Sacram. to. 1. de Sacra tr. 5. q. 6. Joan. à Cruce de penit. q. 5. dub. 8. concl. 4. Villalob. to. 1. rr. 27. claus. 9. §. 1. n. 4. Rodriq. in Bullam in addit. S. 9. n. 4. Basil. legion. &c. Rationem dat n. 34. & 35. nimis, quod Trid. nihil aliud intendat requiring approbationem, quam ut quis sit approbatus, vel per approbationem Ordinarii, vel per collationem beneficii parochialis; haec autem approbatio, quae eadem est cum dicta collatione, non secus ac hac jam praefixerit, eodemque modo se habeat, sive conservet, sive dimittat beneficium, nec sit, cur hoc publicum testimonium idoneitatis in collatione beneficii parochialis ab Ecclesia praesumitur tollatur, aut sublatum praesumatur, dum a tali sublatum non est beneficium ob mutationem factam in moribus, vel idoneitate, sed sponte dimissum. Ad hoc autem, quod in contrarium urget Suar. Tridentini loqui de praesente, exigens, ut habeat actum beneficium parochiale; standum autem verbis legis, dum ea merè a jure positivo dependent, responder, sufficienter stari verbis Tridentini, dum per ea forum intendat, ut nullus audiat confessiones, de cuius idoneitate non constet, aut per approbationem Episcopi, aut per publicum Ecclesiae testimonium, quod praestatur in collatione beneficii parochialis, & non in eius retentione, unde illud, sponte dimisso beneficio perseverat. Ac denique n. 36. subiungit Mendo, non posse hinc inferi praelatos quoque regulares, qui in ordine ad suos subditos regulares ex ipso munere praelatura censemur approbati, post eam reliquam vel finitam manere approbatos respectu illorum. Tridentinum siquidem non exegit approbationem Episcopi, aut beneficium parochiale in his, qui esse audituri confessiones Regularium, nihilque quo ad Regulares in hoc puncto immutasse, sed reliquisse jus commune antiquum Religionibus illis, vi cuius exponunt superioris suis subditis confessarios pro suo arbitrio; adeoque, jam stando isti iuri, ii, qui praelaturam jam reliquerunt, non possunt audire confessiones ullius Regularis, nisi denuo a superioribus in confessarios degenerantur. Hoc tamen ex sententia hac Andreæ Mendo sequi videtur, quod Sacerdos alius secularis semel citra omne beneficium parochiale vel curatum approbatus pro certo loco, v.g. in ordine ad juvandum parochum, dum dimissa hac cura subsidiaria, possit in eodem loco postmodum adhuc audire confessiones consentiente parocho, & sic consentiendo, vel eria ad hoc invitando dante ei jurisdictionem. Siquidem & praestitum ei semel ab Episcopo idoneitatis testimonium perseverat, nec per talem dimissionem mutatur.

5. Resp. quartò: potest parochus, et si verè talis non sit ob impedimentum juris merè humani (secus est, dum procedit a jure divino aut naturali, v.g. dum à parte rei non est verus Sacerdos) dum communior errore pro tali habetur, validè absolvere, uti & alia sacramentaliter ab eo gesta valent. Barb. de off.

P. Lehren, Fori Benef. Pars I.

paroch. c. 27. n. 27. & seq. citans Abb. Innoc. Jo. Andr. Bald. Anchar. &c. in c. dudum. de elect. Valer. de different. inter utrumq; for. v. nullitas. diff. 2. n. 2. Nav. in c. placuit. de penit. d. 7. n. 179. ubi etiam subdit: quod si notorie quis suo titulo & possessione juris privaretur, sed non adeo notorie, quin possessionem facti retineret, & à superiori toleraretur, gesta ab eo in tali casu in foro conscientia valitura, uti etiam dum quis ipso jure privatus est administratione publica, beneficio, officio, valere ejus acta ante criminis declarationem, concurrente communi populi, vel majoris partis errore, docent præter Nav. Azor. p. 1. l. 5. c. 8. q. 2. & p. 2. l. 7. c. 17. q. 4. Sanch. de matr. d. 22. n. 56. apud Barb. l. cit. n. 30. Requiritur nihilominus ad hoc, ut acta per talem valeant, adeoque ut parochus talis putatius validè absolvat, præter communem errore titulus à superiori (& quidem legitimo. Barb. l. c. 19. n. 8. ex Sanch. l. c. n. 50.) collatus, quamvis invalidus ob vitium aliquod latens, ita ut si sine tutulo & auctoritate superioris legitimis se intrusit in officium parochi Judicis &c. licet communis error facti accedat, gesta per illum quo ad utrumq; forum pertinientia sint invalida. Barb. l. c. 27. n. 33. citans Sanch. ubi ante n. 49. Suar. in 3. p. 10. 4. d. 26. f. 6. n. 7. Lelli. de just. l. 2. c. 29. au. 8. n. 68. Con. de Sacram. du. 8. d. 3. n. 22. Filiuc. tom. 1. rr. 7. c. 9. n. 227. Fagund. in præc. 2. Eccl. l. 7. c. 2. n. 73. Regin. Villalob. &c. contra Basil. Pont. de matr. l. 3. c. 22. n. 46. & Joan. Sanch. select. disp. d. 44. num. 4. censentes ad hoc, ut gesta in utroque foro valeant, sufficere solum errorem communem.

6. Resp. quintò: potest parochus tempore interdicti (et si vi c. non est vobis. de fforis, non nisi morientibus & infirmis posset administrare sacramentum pœnitentia) juro recentiore, nempe vi c. alma mater. de sent. excom. in 6. administrare illud etiam sanis; eò quod (qua ratio datur in c. alma mater) propter prouitatem & facilitatem hominis ad peccandum fit sume necessaria pœnitentia; modò tamen recipiens hoc Sacramentum extra mortis periculum non sit excommunicatus; vel eria non sit aliquo modo in causa culpabilis, ob quā latum est interdictum: aut non sit specialiter interdictus. Barb. l. c. n. 41. cincans Covar. ad cit. c. alma mater. p. 2. §. 3. n. 1. Henrig. in sum. l. 13. c. 45. §. 1. Ugol. de cens. tab. 5. c. 7. §. 7. Sayr. de cens. l. 5. c. 7. Suar. to. 5. d. 33. f. 1. n. 13. & seq.

Quæstio 435. Quid possit parochus circa delegationem administrandi Sacra mentia?

1. Esp. primò: potest parochus seclusa Episcopi referentia dare alteri, etiā simplici fæcero-tilicentiā administrandi Sacra menta parochianis suis, excepta pœnitentia. Barb. cit. c. 27. n. 37. testans, sic rescripsisse S. Cong. negotiis Episc. & Regular. præpositam Episcopo Castellanensi Anno 1629. 23. Aug. ubi etiam, quod Episcopus hoc ipsum prohibere non debat. Possev. de off. curati. c. 5. n. 50.

2. Secundò: in specie potest parochus alieno fæcero-tilicentiā citra necessitatem dare commissionem, seu liceitū solemniter baptizandi infantem aliūm ve suā parochia. c. interdicimus 16. q. 1. Barb. de off. paroch. c. 18. n. 9. cum communi, etiam Religioso. Barb. ibid. Laym. Th. mor. l. 5. rr. 2. c. 7. Tamb. de jure Abb. 10. 2. d. 4. q. 1. n. 2. Item ob rationabilem causam (puta si parochus ob baptizandorum multitudinem, infirmitatem gravem, vel excommunicationem Baptismum petentibus, neque per se, neq; per substitutum fæcero-tilicentem satisfacere possit) Diacono; cum Diaconi ordinentur, ut sint ministri fæcero-tilicentum, adeoque valde congruenter committuntur iis

ministeria sacerdotalia, quorum ipsi capaces sunt, Laym. l. cit. n. 3. Barb. l. cit. Idque etiam exera necessitatem extremam. Laym. ibid. Subdiacono tamen alteri Clerico inferiori id committere non potest. Laym. ibidem. De cetero Sacerdos alienus multoque magis Diaconus citra necessitatem sine licentia proprii Sacerdotis expressa, aut rationabiliter presumpta soleniente baptizans peccat mortaliter. Laym. l. cit. n. 1. Barb. l. cit. n. 11. cum usurpet sibi jurisdictionem & munus alterius. Etlicet Sacerdos talis sit, cui vi ordinacionis sua competere potest officium ordinarium baptizandi, hoc tamen actu immediate & proxime illi non competit ab ordinatione, sed ex data ei potestate jurisdictionis ab Ecclesia. Laym. loc. cit. n. 2. Non tamen per hoc incurrit irregularitate aut excommunicatione, cum hac pana nullib[us] expressa. Barb. l. c. n. 11.

3. Tertiò, potest delegare potestatem audiendi confessiones suorum parochianorum alteri Sacerdoti, ut colligitur ex c. omnis utriusque sexus. quatenus ibi præcipitur, ut fideles confiteantur Sacerdoti proprio, id est, ordinario, vel alteri non ordinario de ejus licentia, seu excommunicatione proprii, ut bene explicat Azor. p. 2. l. 3. c. 12. q. 10. Laym. &c. apud Barb. l. cit. c. 19. n. 24. Imò hanc potestatem hic & nunc alteri Sacerdoti facere, & parochiano suo licentiam dare tenetur, quoties presumere potest, subditum suum habere justam causam confitendi alieno. Ugol. de off. Ep. c. 15. §. 8. n. 5. Laym. l. 5. r. 6. c. 13. n. 3. cum communi. Quod si autem iuste petenti hanc licentiam negaret, nec is sine periculo fama, salutis &c. ei confiteri posset, neque hanc licentiam ab Episcopo petere, vel obtinere posset, probabilius & vera sententia, ut ex Laym. loc. cit. inquit Barb. n. 26. habet, non posse talem adhuc confiteri alteri sacerdoti (intellige, nisi hic aliunde, nempe a Papa speciale ad hoc privilegium, ut plures Regulares habent, haberer) aut validè ab eo absolvī; sed, ut inquit D. Thom. in supplem. q. 8. a. 4. ad 5. apud eosdem AA. periude se haberet, ac si copia confessarii destitutus esset: hoc ipsum satis indicat textus c. omnis utriusque sexus. de paenit. & remiss. ubi dicitur: *Si quis autem alieno Sacerdoti voluerit de justa causa sua peccata confiteri, licentiam prius postuler & obtineat, cum aliter ipse illum non possit absolvere.* &c. Ita docent Suar. de paenit. d. 27. s. 4. Per. Nav. dereſt. l. 2. c. 4. num. 269. Sot. in 4. d. 18. q. 4. a. 2. & c. contra Toleti. l. 3. c. 13. Nav. in c. placuit. d. 6. de paenit. n. 144. Henrīq. l. 6. c. 13. num. 4. Palud. &c. quos citat, & quorum sententiam probabilem affirmat Laym. loc. cit. sententia opposita plures rationes vide apud Eudem. Sed neque sufficit, hanc licentiam concedendam à parochio confitendi alteri esse interpretativam aut presumptam; & hinc non posse subditum confiteri alteri, si v.g. absens fierit parochus per aliquod tempus non substituto Vicario, vel si parochus moriatur, aut ita repente egrotat, ut nō possit dare hanc licentiam, docet Barb. l. c. n. 29. citans Filiuc. to. I. tr. 6. 9. n. 242. Trull. &c.

4. Nequit tamen parochus concedere hanc facultatem alteri audiendi confessiones suorum, dum ipso est excommunicatus vitandus; concedere enim hanc facultatem est actus jurisdictionis, quam excommunicatus non toleratus nec licet nec validè exercet. Barb. cit. c. 29. n. 29. citans Suar. tom. 5. de cens. d. 11. s. 2. n. 15. & Squillant. de privileg. Clericor. p. 3. n. 14. contra Sylv. & Armill. Item nequit hanc potestatem delegare alteri, nisi id approbatus ab Ordinario, juxta dispositionem Trid. sess. 23. c. 15. Gamb. de cas. reserv. c. 2. n. 20. Valer. de diff. inter u-

trumque for. v. paroch. diff. 4. Fagund. in prec. Eccl. l. 7. c. 2. n. 42. & alii apud Barb. l. c. 27. cum communi. Item non nisi approbato ab illo Ordinario, in cuius Diœcesi auditurus est confessiones, intellige, dum delegandus non est parochus, juxta sententia, de qua quæst. præced. (juxta quam parochus Diœcesis Monasteriensis non tantum parochio Diœcesis Coloniensis, sed etiam parochio Diœcesis Leodiensis versanti in Diœcesi Coloniensi delegare potest potestatem absolvendi suum parochianum existentem fortè tunc in Diœcesi Coloniensi, absque eo, quod parochus hic Leodiensis delegatus egeat approbatione Diœcesani Colon.) sed Sacerdos alias circa beneficium parochiale approbatus; quamvis & talis, dum approbatus est ab Ordinario ejusdem Diœcesis, cuius sunt parochus delegans, ejusq; subdit ex commissione parochi subditum illius in aliena Diœcesi existentem sine ictius Episcopii licentia aut approbatione absolvere posse videatur, saltem ex consuetudine, v.g. dum adiutor pastoris eo impedito processionem parochianorum comittatur, & dicit extra Diœcesin; cum etiam iuri dictio delegata, seu concessa ab inferiore à Principe recte exerceri possit extra territorium concedentis, ubi per eam non fit inuria Judicii illius territorii, ut continetur, dum ea exercetur sine st. epitu & figura Judicij, v.g. in praesente materia absolutio nis sacramentalis a peccatis: adeoque, sicut propteræ ab Ordinario ipso, sic & ob paritatem rationis ab ejus delegato extra Diœcesin parochianorum confessiones audiri possunt, ut docet Sanch. de matr. l. 3. d. 29. n. 2. plurésque ab eo citati apud Garciam de benef. p. 5. c. 8. nn. 129. & 131. quamvis hoc ipsum limiter Garc. in oppositum, minuimus modum illi delegati sint approbati in Diœcesi, in qua audiunt hujusmodi confessiones, ita ut non sufficiat approbatio Episcopi alterius, etiam si hic sit Episcopus penitentis aut Confessoris, citare; pro hoc Guttier. q. 9. can. l. t. c. 27. Zerol. in pr. paenit. c. 16. q. 3. contra plures alios ab eo ibid. citatos. vide Suar. tom. 4. d. 28. s. 6. & 7. Insuper ut delegatus sit alius parochus, seu habens beneficium parochiale, & curam animarum actu & habitu, sicut habet delegans, & quidem ejusdem Diœcesis cum delegante, requirit Barb. cit. c. 19. n. 27. & 28. citans pro hoc Squill. de privil. Clericor. c. 1. n. 73. Guttier. loc. cit. n. 21. & Garc. l. cit. n. 132. quitamen ibid. nihil de hoc præter paulo antè ex eo allegata. Denique non potest delegatus à parocco ad audiendas confessiones parochianorum subdelegare. Argumento 1. ult. ff. de off. ejus, qui mandata est jurisdictio. Barb. l. cit. n. 37. citans Valer. diff. 3. num. 6. nisi solus officium suum explore non posset; tunc enim ex presumpta voluntate delegantis concessum illi est, ut certum exercitium jurisdictionis alteri generatim commitrat, et si nequeat integrum officium Vicariu s, ac proinde nec potestatem subdelegandi alteri committere, nisi id confitudo permitteret. Barb. ibidem citans Sylv. v. Vicarius. q. 5. Nav. in c. placuit. n. 69. vide dicta de hoc supra, ubi de Vicariis.

5. Tertiò potest parochus (intellige, non excommunicatus. Barbos. l. cit. c. 20. n. 7. in fine cum communi) etiam Sacerdoti ab Episcopo non exposito ad Sacramenta administranda dare commissionem & licentiam administrandi parochianis suis, tam in propria parochiali, quam extra illam Sacramentum Eucharistia. Suar. 3. p. d. 72. s. 1. concl. 1. Bauni tr. 10. de paroch. q. 22. &c. apud Barbos. cit. cap. 19. num. 6. cum communi quam facultatem eo ipso quoque concedit alteri ministran-

ministrandi parochiano suo communionē paschalem, dum huic dat, uti potest, licentiam, ut praecepsrum annua communioṇis adimpleat, eam recipiendo extra parochiale, v.g. in aliqua regulare Ecclesia. Hier. Garc. in sum. mor. tr. 3. diff. 4. dlb. 4. n. 43. Nav. Azor. Regin. Mirand. &c. apud Barb. l. cit. Idem est, quo ad communionem præbendam viatici loco in mortis articulo. Potesque id ipsum ob rationabile causam necessitatis (quamvis ea hodie dum est major sacerdotum copia, rariū occurrat) si alius Sacerdos idoneus non adest, committere Diacono. Laym. Theol. mor. l. 5. tr. 4. c. 7. num. 2. citans Suar. Con. Henrīq. &c. uti id in sum fine tali commissione potest Diaconus in casu necessitatis communicandi moribundum, ubi non adest, vel non potest, aut non vult Sacerdos, per licentiam, quam ipsi SS. Canones & præfumpta voluntas Episcopi & Papæ in tali casu dant. Laym. ibid. Dum de cetero extra easum necessitatis, quo v.g. moribundus communicandus esset, & proprius Sacerdos abeſlet, aut non posset, aut noller eam administrare Eucharistiam, non administrat licet, nisi Sacerdos pastor proprius, vel ab eo, aut Episcopo vel Papa habens commissione expriſam aut præsumptam (uti vi privilegiū hanc à Papa habent, possuntque Regulares quidam non requisitā parochorum licentiā distribuere in templis suis per se, vel per alios sacerdotes omnibus Christi fidelibus communionem liberam, hoc est, non paschalem, aut dari debitam in viaticum moribundis; toto etiam tempore paschali, si forte ipam diem Resurrectionis Domini excipias, pro quo, quantum fieri potest, abstine debet à parochianis communicandis, si parochi non consentiant; de quo inter alios vide Laym. loc. cit. c. 7. n. 4. Barb. cit. c. 20. n. 8.) cū dispensatio Sacramentorum, præterim hujus, quo fideles spiritualiter pascuntur, sit proprium munus pastoris, quod proinde nemo aliud sine illius commissione usurpare debet. Ugol. de off. Ep. c. 15. §. 7. n. 1. Bonac. de Sacram. d. 4. q. 5. p. 1. n. 4. Tamb. de jure Abb. to. 2. d. 5. q. 1. Laym. l. c. n. 3. & alii apud Barb. l. c. n. 2. Ita etiam ut si Regulares non parochi dicto modo non privilegiati sine speciali licentia Episcopi aut parochi ipsius subditis extra casum necessitatis communionem ministrant, incidente ipso facto in excommunicationem non absolventi, nisi à Papa. Clem. I. de privil. Henrīq. in sum. l. 13. c. 40. §. 4. Azor. p. 1. l. 12. c. 13. q. 5. Bonac. l. c. n. 8. & alii apud Barb. l. c. n. 7. quæ sententia excommunicationis extendit se adhuc ad ministrantes communionē parochianis ex licentia parochi excommunicati. Juxta Barb. l. cit. n. 7. Non tamen se extendit ad alios Sacerdotes non regulares. Bon. l. c. n. 11. Trull. in expos. Decal. l. 3. c. 5 du. 2. n. 8. apud Barb. l. c. Sed neq; ad Religiosos alteri Religioso alieno fine licentia ipsius prælati dantis communionem. Mirand. to. 1. q. 42. a. 1. Sanch. de matr. l. 3. d. 23. n. 17. apud Barb.

6. Quartū, dare potest parochus cuiuslibet Sacerdoti communionem, seu facultatē administrandi parochianis suis extremam unctionem. Laym. l. c. tr. 8. c. 6. n. 2. Barb. l. cit. c. 22. n. 2. De cetero et si quilibet Sacerdos, uti proprius hujus Sacramenti minister validē illud conferat, cum ejus administratio intrinsecè non sit actus jurisdictionis. D. Tho. in 4. d. 22. q. 2. a. 2. Laym. l. c. n. 1. Barb. l. c. n. 1. cum communijuxta Trid. eff. 14. c. 3. licet tamen & sine peccato mortali extra casum necessitatis illud non administrat parochianis, nisi proprius parochus, vel ab eo aut Episcopo licentiam habens, Laym. Barb. l. cit.

P. Leuren. Forti Belief. Paris 1.

Con. de Sacram. to. 2. d. 19. m. 28. Tamb. de jure Abb. l. c. cum communi, aut saltem prudenter sperans ratiabitioṇem parochi. Bass. in flor. cas. v. extrema unctio. Ludov. à S. Joan. de administr. Sacram. a. 5. de extrema unct. n. 2. & alii apud Barb. l. c. n. 2. Ita ut etiam Religiosi (fecis eis de aliis Sacerdotibus secularibus) præterea incurvant excommunicationem Papæ reservatam, si Clericis secularibus aut laicis suis proprii Sacerdotis licentia illud administrare præsumant. cit. Clem. I. de paroch. Laym. l. cit. Barb. citans Ricciū in pr. aur. a resol. 210. vers. 12. Comitol. resp. mor. l. 1. q. 44. Mirand. &c. Possunt nihilominus Regulares licet illud ministrare toutes, quoties opus, non solum Religiosi eisdem Ordinis, sed & conversis, oblatis donatis, Novitiis, servitoribus & familiaribus suis secularibus (intellige, dum intra eorum Collegia vel Monasteria habitant; Idemq; de pauperibus in eorum hospitibus degentibus habet Barb. nu. 4.) ex privilegio Eugen. IV. concessō Minoribus, & ex concessione Pii V. vivæ vocis oraculo declarantis, ut gratia hujusmodi non ceſteantur derogata & reſtricta. Vide Sua. tr. 4. c. 7. n. 5. (ubi & meminit concessioonis illimitatæ & abolutæ factæ presbyteris Societ. JESU à Paul. III, quo ad eorum familiares in eorum Collegiis, Residentiis habitantibus) Barb. l. cit. n. 5. quamvis dicat, quo ad Oblatos donatos, servitores seculaires id hodie habere locum tantum in foro conscientiæ, seu occulto, ira, ut si parochus aliquod jus circa hujusmodi personas vendicare vellet, & in foro externo id postularet, non posset ei resisti virtute prefati privilegiū aut aliorum, nisi quatenus ea per Trid. reſtricta non sunt; atque ita Religiosos, quamdiu parochus non reficit, posse uti in hoc privilegiis suis.

7. Quintū, potest parochus (etiam non sacerdos). Laym. l. 5. tr. 10. p. 2. c. 4. n. 4. Sanch. de matr. l. 2. d. 20. n. 3. &c.) etiam irregularis, iuspenſus, excommunicatus non toleratus, etiam extra casum necessitatis, juxta Sanch. l. c. d. 21. n. 7. Dian. p. 5. tr. 9. resol. 79. in fine. Bahl. Pont. de matr. l. 7. c. 17. n. 14. Bonac. Hutt. Gutt. &c. apud Barb. l. cit. c. 21. n. 63. quin & degradatus juxta Sayr. de cens. l. 5. c. 22. n. 26. Bonac. quos refert Barb. nu. 64. Contrarium sentientibus Le. defin. de matr. q. 45. a. 5. d. 4. Alterio de cens. to. 1. l. 1. d. 6. c. 6. Laym. l. c. &c. eo quod licet affiſtere matrimonio non sit actus jurisdictionis, vel administrationis, cū etiam ab invito praefari posſit; sed tantum actus testimoni, adeoque id valde posſit ipse parochus talis; datio tamen licentia, qua quis aliquoquin non qualificatus reddatur idoneus ad legitimū valorem actus, videatur esse exercitium jurisdictionis, ut Nav. cons. 14. de cland. desp. n. 6. deputare sui loco alii sacerdotem. Trid. eff. 24. c. 1. etiam non deputatum ab Episcopo. Rebell. de oblig. just. p. 2. l. 2. q. 8. n. 5. Barb. cit. c. 21. n. 62. etiam Regularem. Barb. ibid. n. 1. Mirand. in man. prælator. l. 1. q. 48. n. 1. &c. etiam, saltem validē, & in casu necessitatis licet excommunicatum quoque non toleratum. Laym. l. c. Chapeavil. de modo ministrandi sacram. temp. pestis. l. 6. q. 3. Non tamen alium, quam Sacerdotem. Argumento Trident. l. cit. Laym. n. 4. Sanch. loc. cit. cum communi ad affiſendum matrimonio suorum parochianorum, etiam extra parochiam propriam. Barb. l. cit. n. 65. citans Con. Regin. Bonac. &c. contra Seguram & Franc. Molin. Sufficiat autem ad valorem matrimonii hac facultas data noui scripto, sed verbotenus. Sanch.